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Aurretiazko genero 
eraginaren txostena 

 Informe de evaluación 

previa de impacto de genero 

   

Foru Arau aurreproiektua, iruzur 

fiskala eragozteko lanabes 

teknologikoak erabiltzeko 

betebeharra ezartzen duena 

 
Anteproyecto de norma foral por la 

que se establece la obligación de 

utilizar herramientas tecnológicas 

para evitar el fraude fiscal 

   

1. Sarrera  1. Introducción 

   

Iruzur fiskalaren mota berezietako bat da 

diru sarrera urriagoak adieraztea salmenta 

elektronikoak ezabatuz edota gastu 

ugariagoak adieraztea faktura faltsuak 

erabiliz. Horretarako, tresna informatiko 

berezien erabilera ugaritu da jarduera 

sektore jakin batzuetan, salmentak 

ezkutatzeko eta kontabilitateko egoera 

orriak manipulatzeko.  

 Uno de los tipos particulares de fraude 

fiscal es una declaración inferior de ingresos 

mediante la supresión de ventas 

electrónicas y/o una declaración superior 

de gastos mediante la utilización de 

facturas falsas. Para ello, en determinados 

sectores de actividad ha proliferado la 

utilización de herramientas informáticas 

específicas para la ocultación de ventas y la 

manipulación de los estados contables.  

   

Jardunbide horiei aurka egiteko, zenbait 

erakunde eta instituziok (ELGA, Euskadiko 

Iruzur Fiskalaren kontrako Borrokarako 

Batzordeak…) zerga administrazioei 

gomendatzen diete irtenbide 

 Para luchar contra esta práctica, diversos 

organismos e instituciones (OCDE, Comisión 

de Lucha contra el Fraude del País Vasco…) 

recomiendan a las administraciones fiscales 

implementar soluciones tecnológicas y 
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teknologikoak eta fakturatzeko sistemen 

kontrola egiteko tresnak ezartzea.  

herramientas de control de los sistemas de 

facturación. 

   

Arau proiektu honen xedea da pertsona 

fisikoen errentaren gaineko zergaren, ez-

egoiliarren errentaren gaineko zergaren 

eta sozietateen gaineko zergaren foru 

arauak aldatzea, ezartzeko fakturazio eta 

zerga informazioaren komunikazioaren 

sistema informatiko baten erabileraren 

derrigortasuna. 

 

 Este proyecto normativo tiene como objeto 

la modificación de las normas forales del 

impuesto sobre la renta de las personas 

físicas, del impuesto sobre la renta de los 

no residentes y del impuesto sobre 

sociedades, para establecer la 

obligatoriedad de uso de un sistema 

informático de facturación y de 

comunicación de información fiscal. 

   

Sistema berri horrek emango diren 

ondasunak eta egingo diren zerbitzuak 

dokumentatzeko erregistroen osotasuna, 

kontserbazioa, trazabilitatea, 

bortxaezintasuna eta igorpena bermatuko 

ditu. 

 Ese nuevo sistema garantizará la integridad, 

conservación, trazabilidad, inviolabilidad y 

remisión de los registros que documenten 

las entregas de bienes y prestaciones de 

servicios. 

   

Helburua da iruzurraren aurka borrokatzea, 

bera gauzatu baino lehen aurrea hartuz. 

Horrela, zerga administrazioa bermatu 

egiten da jarduera ekonomikoak egiten 

dituzten pertsona fisikoen eta ondasun 

entregak eta zerbitzu prestazioak egiten 

dituzten pertsona juridikoen salmenta 

eragiketa guztiak modu egokian aitortzen 

direla.  

 El objetivo es luchar contra el fraude fiscal 

mediante su prevención antes de su 

comisión. De esa manera la administración 

tributaria se asegura de la declaración 

correcta de todas las operaciones de venta 

realizadas por las personas físicas que 

realicen actividades económicas y de las 

personas jurídicas que realicen entregas de 

bienes y prestaciones de servicios. 
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2. Arau aldaketak  2. Modificaciones normativas 

   

Foru arau aurreproiektu honek ezartzen 

dituen neurri esanguratsuenak honakoak 

dira: 

 Las medidas más significativas que 

establece este anteproyecto de norma foral 

son: 

   

Sistema informatikoaren baldintzak  Requisitos del sistema informático 

   

Ezartzen dira zer baldintza bete behar 

dituen sistema informatikoak, ondasun 

entregak eta zerbitzu prestazioak 

erregistratzean, fakturak eta eragiketak 

egiaztatzeko frogagiriak jaulkitzean, eta 

informazio hori Gipuzkoako Foru Aldundira 

bidaltzean. Hala ere, ondoren 

erregelamendu bidez garatu eta ezarriko 

dira sistemaren zehaztasunak. 

 Se establecen los requisitos que el sistema 

informático debe cumplir en el registro de 

las entregas de bienes y prestaciones de 

servicios, en la emisión de las facturas u 

otros documentos que justifiquen las 

operaciones, así como en la remisión de 

dicha información a la Diputación Foral de 

Gipuzkoa. No obstante, se deja para un 

posterior desarrollo reglamentario el 

establecimiento de las especificidades del 

sistema. 

   

Baldintza horien artean nabarmentzekoak 

dira: 

 Entre esos requisitos destacan: 

   

1. Gipuzkoako Foru Aldundiaren Zerga 

Administrazioari helarazi beharko diote 

sistema informatiko horren 

erabileraren ondorioz sortutako 

informazioa. Informazioa berehala 

bidali beharko da eta faktura 

jaulkitzearekin batera. 

 1. La información generada con motivo de 

la utilización de este sistema 

informático deberá ser remitida a la 

Administración tributaria de la 

Diputación Foral de Gipuzkoa de 

manera inmediata y simultánea a la 

emisión de la factura. 
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2. Faktura edo tiket bakoitzak QR kode 

irakurle bat izan beharko du. Modu 

horretan, bezeroak edo eragiketaren 

hartzaileak faktura hori benetakoa den 

eta, horrez gain, Gipuzkoako Foru 

Aldundiari bidali zaion egiaztatu ahal 

izango du. Horrela, jakin ahal izango du 

aipatutako zerga arloko obligazioak 

bete diren. 

 2. Las facturas o tickets deberán 

incorporar un lector de Código QR, para 

que el cliente o destinatario de la 

operación pueda comprobar si dicha 

factura es real y si, además, ha sido 

remitida a la Diputación Foral de 

Gipuzkoa. De esa manera puede saber si 

se han cumplido las obligaciones 

tributarias determinadas. 

   

3. Dena den,  erregistroan jaso eta 

Gipuzkoako Foru Aldundiari helaraziko 

zaion informazioak, errespetatu egingo 

ditu datuen babesari dagozkion mugak, 

Europako Parlamentuaren eta 

Kontseiluaren 2016/679 (EB) 

Erregelamenduak, 2016ko apirilaren 

27koak, Datu pertsonalen 

tratamenduari eta datuon zirkulazio 

askeari dagokionez pertsona fisikoak 

babestu eta 95/46 (EE) Zuzentaraua 

indargabetzen duenak, ezarritakoak. 

 3. En todo caso, la información que se 

incluya en el registro y se remita a la 

Diputación Foral de Gipuzkoa, respetará 

los límites de protección de datos 

establecidos en el Reglamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo y del 

Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo 

a la protección de las personas físicas en 

lo que respecta al tratamiento de datos 

personales y a la libre circulación de 

estos datos y por el que se deroga la 

Directiva 95/46/CE. 

   

Behartutako kolektiboak  Colectivos obligados 

   

Derrigorrezko sistema orokor bat da,  

jarduera ekonomikoak egiten dituzten 

pertsona fisikoei eta ondasun entregak eta 

zerbitzu prestazioak egiten dituzten 

pertsona juridikoei eragingo diena. 

 Se trata de un sistema obligatorio general 

que afectará a todas las personas físicas 

que realicen actividades económicas y a las 

personas jurídicas que realicen entregas de 

bienes y prestaciones de servicios.  
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Salbuespenez erabakiko da zergadunak –

pertsona fisikoa nahiz juridikoa izan– 

balizko zer kasutan ez dituen bete beharko 

ezarri zaizkion obligazio berriak. 

Salbuespen horiek erabatekoak izango dira 

batzuetan eta obligazio hori osatzen duen 

elementuetako bat betetzera mugatuko 

dira beste batzuetan, baina, nolanahi ere, 

erregelamendu bidez garatuko dira. 

 Excepcionalmente se determinarán 

supuestos tasados en los que el 

contribuyente, persona física o jurídica, 

quedará exento del cumplimiento de las 

nuevas obligaciones establecidas. Esas 

excepciones tendrán el carácter de 

exoneración total en algunos casos, 

quedando circunscritas, en otros supuestos, 

al cumplimiento de alguno de los elementos 

que integran dicha obligación, si bien las 

mismas se desarrollarán 

reglamentariamente. 

   

Kenkaria inbertsioagatik eta gastuagatik  Deducción por inversión y gasto 

   

Ezarri diren obligazio berriak betetzeko 

egin beharko diren kostuak murrizte 

aldera, aldi baterako zerga pizgarri bat 

ezartzen da hiru zergetan. 

 Para reducir los costes de cumplimiento a 

los que se deberá hacer frente con motivo 

de las nuevas obligaciones impuestas, se 

establece en los tres impuestos un 

incentivo fiscal de carácter temporal. 

   

%30eko kenkaria txertatuko da zergaren 

kuotan, sistema berriaren ezarpenarekin 

lotutako eta egindako gastu eta 

inbertsioengatik. 

 Consiste en una deducción en la cuota del 

impuesto del  30% de los gastos e 

inversiones realizados y relacionados con la 

implantación del sistema. 

   

Kenkariaren oinarria gehienez ere 

behartutako zergadunaren negozio zifraren 

%1a izango da, eta gainera ezin izango du  

3.000 euro baino handiagoa izan. 

 La base de la deducción tendrá un límite 

máximo del 1% de la cifra de negocios del 

obligado tributario, y además no podrá ser 

superior a 3.000 euros. 
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PFEZren kasuan, berezitasun bat dauka: 

kenkaria aplikatuko zaio bakar bakarrik  

jarduera ekonomikoen etekinek osatutako 

zerga oinarri orokorraren zatiarekin bat 

datorren zerga honetako kuota osoari. 

 En el caso del IRPF tiene la particularidad de 

que la deducción se aplicará únicamente  

sobre la cuota íntegra de ese impuesto que 

se corresponda con la parte de base 

imponible general integrada por los 

rendimientos de actividades económicas. 

   

Zehapen araubidea  Régimen sancionador 

   

Zehapen araubide bat ezartzen da, non:  Se establece un régimen sancionador de 

manera que: 

   

• Oro har, aurreko ekitaldiko negozio 

zifraren %20ko diruzko isun 

proportzional baten bidez zehatuko da 

(20.000 euroko gutxienekoarekin) ez 

betetzea sistema informatiko edo 

software jakin bat erabiltzeko 

obligazioa.  Eta subjektu arau hauslea 

arrazoi berdinagatik zehatua izan bada 

aurreko lau urteetan, zehapena negozio 

zifraren %30ekoa izango da (30.000 

euroko gutxienekoarekin). Dena den, 

ondasun entrega edo zerbitzu prestazio 

bati edo batzuei lotuta badago arau 

haustea, 2.000 euroko diruzko isun 

finko batekin zehatuko da araua urratu 

duen eragiketa bakoitza. 

 • El incumplimiento de la obligación de 

utilizar un sistema informático o 

software determinado será sancionado, 

con carácter general, con una multa 

pecuniaria del 20% de su cifra de 

negocios (con un mínimo de 20.000 

euros). Y si el sujeto infractor ya hubiera 

sido sancionado por el mismo motivo 

dentro de los cuatro años anteriores, la 

sanción consistirá en un multa 

pecuniaria del 30% de su cifra de 

negocios (mínimo de 30.000 euros). No 

obstante, cuando el incumplimiento sea 

con respecto a una o varias entregas de 

bienes o prestaciones de servicios, la 

sanción consistirá en multa pecuniaria 

fija de 2.000 euros por cada operación 

con respecto a la cual se haya producido 

el incumplimiento. 
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• Oro har, aurreko ekitaldiko negozio 

zifraren %20ko diruzko isun 

proportzional baten bidez zehatuko da 

(40.000 euroko gutxienekoarekin) 

software, artxibo edo fitxategi 

informatikoak suntsitzea, ezabatzea 

edo manipulatzea, dela eskuz, dela 

prozesu informatiko baten bidez. Eta 

subjektu arau hauslea arrazoi 

berdinagatik zehatua izan bada aurreko 

lau urteetan, zehapena negozio zifraren 

%30ekoa izango da (60.000 euroko 

gutxienekoarekin). 

 • La destrucción, borrado o manipulación 

del software, archivos, o ficheros 

informáticos obligatorios será 

sancionado, con  carácter general, con 

una multa pecuniaria del 20% de su cifra 

de negocios (con un mínimo de 40.000 

euros). Y si el sujeto infractor ya hubiera 

sido sancionado por el mismo motivo 

dentro de los cuatro años anteriores, la 

sanción consistirá en un multa 

pecuniaria del 30% de su cifra de 

negocios (con un mínimo de 60.000 

euros). 

   

• Egiaztatzen bada sistema informatikoa 

edo softwarea garatu duen pertsonak 

edo entitateak edo zergaduna ez den 

beste edozeinek parte hartu duela  

suntsipenean, ezabapenean edo 

manipulazioan, subjektu arau 

hausletzat hartuko dira parte hartu 

duten pertsona edo entitate horiek ere, 

eta haiek guztiak zehatuko dira 40.000 

euroko diruzko isun finko batekin. Eta 

subjektu arau hausle hori arrazoi 

berdinagatik zehatua izan bada aurreko 

lau urteetan, zehapena 60.000 euroko 

diruzko isun finko bat izango da.  

 • Cuando se compruebe que en la 

destrucción, borrado o manipulación ha 

intervenido la persona o entidad que ha 

desarrollado el sistema informático o 

software o cualquier otra distinta del 

contribuyente, se considerará asimismo 

a las citadas personas o entidades 

intervinientes como sujetos infractores. 

Y todas ellas serán sancionadas con 

multa pecuniaria fija de 40.000 euros. Y 

si ese sujeto infractor ya hubiera sido 

sancionado por el mismo motivo dentro 

de los cuatro años anteriores, la sanción 

consistirá en un multa pecuniaria fija de 

60.000 euros. 
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Indarrean sartzea  Entrada en vigor 

   

• Sistema informatikoaren erabileraren 

derrigortasunak 2021etik aurrera 

izango ditu ondorioak. Baina mailaka 

ezarriko da, Gipuzkoako Foru Aldundiak 

laguntza eta asistentzia teknikoa 

eskaini ahal izan dezan, zergadunak 

ahalik eta erosotasun eta erraztasun 

handienaz egokitu ahal izan daitezen 

obligazio berri horretara. 

 • La obligación de uso del sistema 

informático tiene efectos a partir del 

2021. De todas formas, su implantación 

efectiva se realizará de forma 

progresiva, a fin de ofrecer apoyo y 

asistencia técnica por parte de la 

Diputación Foral de Gipuzkoa para que 

los contribuyentes se adapten a esta 

nueva obligación de la forma más 

cómoda y sencilla posible.  

   

• Sistema informatikoaren ezarpenarekin 

lotutako inbertsio eta gastuen %30eko 

kuotako kenkaria aplikatu ahal izango 

da 2020ko urtarrilaren 1etik aurrera 

hasitako zergaldietan eta 2022ko 

abenduaren 31ra arte. 

 • La aplicación de la deducción en cuota 

por las inversiones y gastos realizados 

relacionados con la implantación del 

sistema informático se podrá realizar en 

los periodos impositivos que se inicien 

desde el 1 de enero de 2020 y hasta el 

31 de diciembre de 2012. 

   

3. Genero eragina  3. Impacto de género 

 

3.1 Genero egokitasuna  3.1 Pertinencia de género 

   

Aurreproiektu honen xedea da ezartzea 

fakturazioko eta zerga informazioaren 

komunikazioko sistema informatiko baten 

erabileraren derrigortasuna. Ondorengo 

baldintzak arautzen dira: ondasunak 

 El objetivo de este anteproyecto es 

establecer la obligatoriedad de uso de un 

sistema informático de facturación y de 

comunicación de información fiscal. Se 

regulan los requisitos que deben cumplir en 
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ematean eta zerbitzuen prestazioen 

erregistroan bete behar direnak;   

eragiketak justifikatuko dituzten faktura 

edo beste dokumentuen igorpenean bete 

behar direnak; informazio hori Gipuzkoako 

Foru Aldundira bidaltzean bete behar 

direnak. 

el registro de las entregas de bienes y 

prestaciones de servicios, en la emisión de 

las facturas u otros documentos que 

justifiquen las operaciones, así como en la 

remisión de dicha información a la 

Diputación Foral de Gipuzkoa. 

   

Honako kolektiboari eragingo dio: jarduera 

ekonomikoak egiten dituzten pertsona 

fisiko guztiei eta ondasun entregak eta 

zerbitzu prestazioak egiten dituzten 

pertsona juridiko guztiei. 

 El colectivo afectado son todas las personas 

físicas que realicen actividades económicas 

y las personas jurídicas que realicen 

entregas de bienes y prestaciones de 

servicios.  

   

Hortaz: 

 

• amaierako talde hartzailearen barruan 

pertsona fisikoak daude. 

 

• xedapen normatiboak eragina du 

emakumeek eta gizonek baliabideak 

eskuratzeko edota kontrolatzeko 

moduan. 

 Por tanto: 

 

• dentro del grupo destinatario final están 

las personas físicas. 

 

• la disposición normativa afecta al 

acceso y/o control de los recursos por 

parte de las mujeres y los hombres. 

   

Horrela, ondorioztatzen da egokia dela 

arau proiektua genero ikuspegitik 

aztertzea. 

 Así, se determina que es pertinente el 

análisis de género del proyecto normativo. 
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3.2. Genero eraginaren balorazioa 
 

3.2 Valoración del impacto de 

género 

   

3.2.1. Hasierako egoera 
 

3.2.1 Situación inicial 

   

Betebeharra izango duen kolektiboaren 

barruan jarduera ekonomikoak egiten 

dituzten pertsona fisikoak daude. 2018ko 

ekitaldiko (eskuragarri dauden azkenak) 

PFEZko aitorpenetako datuek erakusten 

dute, jarduera ekonomikoak aitortzen 

dituzten 45.905 pertsonetatik, %39,5 

emakumezkoak direla, eta beste %60,5a 

gizonezkoak. 

 Dentro del colectivo obligado se encuentran 

las personas físicas que realizan actividades 

económicas. Los datos de la declaraciones 

del IRPF del ejercicio 2018 (últimos 

disponibles) muestran que del total de 

45.905 personas que declaran actividades 

económicas, el 39,5% son mujeres y el 

60,5% restante hombres. 

   

PFEZ -2018 - IRPF 

Jarduera ekonomikoak aitortzen dituzten pertsonak 

Personas que declaran actividades económicas 

   

  Kopurua/ Número % 

Emakumeak / Mujeres 18.137 39,5 

Gizonak / Hombres 27.768 60,5 

Guztira / Total 45.905 100,0 
 

   

Aitortutako sarrera arruntei dagokienez, 

emakumezkoak adierazgarritasun pixka bat 

irabazten dute kopuruarekiko, %40,3a 

metatzen baitute (1.267 milioi eurotako 

sarrerak). Gizonezkoek sarrera bezala 1.879 

milioi euro aitortzen dituzte, guztiaren 

%59,7a.   

 En relación a los ingresos normales 

declarados, las mujeres ganan un poco de 

representatividad respecto al número, al 

acumular  el 40,3% (1.267 millones de euros 

de ingresos). Los hombres declaran 1.879 

millones de euros de ingresos, el 59,7% del 

total. 
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PFEZ -2018 - IRPF 

Jarduera ekonomikoak aitortzen dituzten pertsonak 

Personas que declaran actividades económicas 

    

  

Sarrerak / Ingresos 

Guztira / Total % 
Batez beste 
/ Promedio 

Emakumeak / Mujeres 1.266.856.654 40,3 69.849 

Gizonak / Hombres 1.879.031.873 59,7 67.669 

Guztira / Total 3.145.888.527 100,0 68.530 

 eurotan / en euros 
 

   

Emakumezkoek 69.849 euro aitortzen dute 

batez besteko sarrera bezala, gizonezkoek 

aitortutako 67.669 euro baino 2.180 euro 

gehiago. 

 El promedio de ingresos declarados por las 

mujeres asciende a 69.849 euros, 2.180 

euros más que los 67.669 euros declarados 

por los hombres. 

   

Halere, aitortutako etekin garbiari 

begiratzen badiogu, emakumezkoek 

%33,0a metatzen dute eta gizonezkoek 

%67,0a.  

 Sin embargo, si atendemos al rendimiento 

neto declarado, las mujeres acumulan el 

33,0%  y los hombres al 67,0%. 

   

 

PFEZ -2018 - IRPF 

Jarduera ekonomikoak aitortzen dituzten pertsonak 

Personas que declaran actividades económicas 

    

  

Etekin garbia / Rendimiento neto 

Guztira / Total % 
Batez beste / 

Promedio 

Emakumeak / Mujeres 216.395.510 33,0 11.931 

Gizonak / Hombres 440.295.649 67,0 15.856 

Guztira / Total 656.691.159 100,0 14.305 

 eurotan / en euros 
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Emakumezkoek batez beste 11.931 euro 

aitortzen dituzte jardueraren etekin garbi 

bezala, gizonezkoen 15.856 euro baino 

3.925 euro gutxiago. 

 En promedio, las mujeres declaran 11.931 

euros de rendimiento neto de la actividad, 

3.925 euros menos que los hombres 15.856 

euros de los hombres. 

 

 

  

Informazioaren eta komunikazioaren 

teknologien erabilerari dagokionez, 

arrakala digital bat dago, lotuta dagoena 

emakumeen atzerapenarekin teknologia 

berri horien munduan parte-hartzearekin 

eta interneten erabilerarekin. 

Desberdintasunak daude emakumeen eta 

gizonen artean baliabide, ondasun eta 

zerbitzu horien sarbidean, parte-hartzean, 

erabileran eta kontrolean. 

 Respecto a la utilización de las tecnologías 

de la información y la comunicación existe 

una brecha digital de género relacionada 

con el retraso de las mujeres en la 

participación en ese mundo de las nuevas 

tecnologías y con el uso de Internet. Existen 

desigualdades entre mujeres y hombres en 

términos de acceso, participación, uso y 

control de esos recursos, bienes y servicios. 

 

 

  

3.2.2 Proposatutako neurrien 

eragina eta balorazioa 

 3.2.2 Efectos y valoración de las 

modificaciones propuestas 

 

 

  

Fakturazioko eta zerga informazioaren 

komunikazioko sistema informatiko baten 

erabileraren derrigortasunak, bi modutan 

eragingo die behartutako zergadunei. 

 La obligatoriedad de uso de sistemas 

informáticos de facturación y de 

comunicación de información fiscal afectará 

a los obligados tributarios de dos maneras. 
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Modu zuzenean eta negatiboan, inpaktu 

ekonomikoa izan dezake, bai ekipo 

informatiko, fakturazio terminal eta 

sistema informatiko berriak erosteagatik, 

eta baita  orain arte erabiltzen direnei egin 

beharreko egokitzapenengatik ere. 

 De manera directa y negativa, puede 

suponer un impacto económico bien por la 

adquisición de nuevos equipos 

informáticos, terminales de facturación y 

sistemas informáticos, y bien por las 

adaptaciones requeridas en los que se 

utilizan en la actualidad. 

   

 

Dena den, eta betebehar kostu horiek 

murrizteko, egindako gastu eta inbertsioen 

%30eko kenkari bat ezartzen da kuotaren 

gainean. Kenkariaren oinarria gehienez ere 

negozio zifraren %1a izango da, eta gainera 

ezin izango du  3.000 euro baino handiagoa 

izan. 

 De todas formas, para reducir esos costes 

de cumplimiento se establece una 

deducción en cuota del 30% de los gastos e 

inversiones que se realicen, con un límite 

para la base de deducción del 1% de la cifra 

de negocios, además de no poder ser 

superior a 3.000 euros. 

   

 

Ezarritako obligazioak betetzeko egin 

beharreko inbertsioak ekipo 

informatikoetan,  elementu periferikoetan 

eta software egokitzapenetan oso 

ezberdinak izango dira zergadunen artean. 

Egoera teknologikoak oso heterogeneoak 

dira, eta asko egongo da behartutako 

pertsonaren tamaina eta ezaugarrien 

menpe. 

 Las inversiones a realizar en equipos 

informáticos, elementos periféricos y en 

adaptaciones de software necesarias para 

el cumplimiento de las obligaciones 

establecidas serán muy distintas entre 

contribuyentes. Las situaciones 

tecnológicas son muy heterogéneas, y 

dependerá mucho del tamaño y 

características de las personas obligadas.  
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Horregatik, egin diren aurreikuspenak 

kautela handiz hartu behar dira. 

Gehienezko zenbatekoak dira, suposatuz 

pertsona guztiek bere negozio zifraren %1a 

arte gastatzen eta inbertitzen dutela, 

ezarritako mugen barruan. 

 Por ello, las estimaciones realizadas se 

deben tomar con mucha cautela. Se trata 

de importes máximos, suponiendo que 

todas las personas gastan e invierten hasta 

el 1% de su cifra de negocios, dentro los 

límites establecidos. 

   

Eta, gainera, aukera ematen da, gastu eta 

inbertsio handirik egin gabe, ezarritako 

obligazioak bete ahal izateko, Gipuzkoako 

Foru Aldundiak horretarako eskuragarri 

jarriko duen doako aplikazio informatiko 

baten bitartez. 

  Y, además, se establece la posibilidad de 

que sin realizar grandes gastos o 

inversiones, se pueda cumplir con las 

obligaciones establecidas mediante el uso 

de una aplicación informática gratuita 

puesta a disposición por la Diputación Foral 

de Gipuzkoa al efecto. 

   

Guztira sortutako kenkariaren zenbatekoa 

7,5 milioi eurotakoa izan da, eta horietatik 

2,8 milioi (%37,3) emakumezkoei dagozkie, 

eta beste 4,7 milioi euroak (%62,7) 

gizonezkoei. 

 El importe total de la deducción generada 

asciende a 7,5 millones de euros, de los que 

2,8 millones (37,3%) corresponden a las 

mujeres, y los 4,7 millones de euros 

restantes (62,7%) a los hombres. 

   

PFEZ - IRPF 

Kenkariaren aurreikuspenak 

Estimaciones de la deducción 

      

  

Sortutako kenkaria / Deducción generada 

Kopurua / 
Número % 

Zenbatekoa /      
Importe % 

Bataz beste / 
Promedio 

Emakumeak / Mujeres 18.137 39,5 2.788.292 37,3 154 

Gizonak / Hombres 27.768 60,5 4.689.529 62,7 169 

Guztira / Total 45.905 100 7.477.821 100,0 163 

 eurotan / en euros 
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Jarduera ekonomikoak egiten dituzten 

pertsona kopuruari dagokionez, 

emakumezkoak guztien %39,5a dira, 

kenkariaren %37,3a sortzen duten 

bitartean. Gizonezkoak %60,5 dira 

kopuruan eta sortutako kenkariaren 

%62,7a metatzen dute. 

 En relación al número de personas que 

realiza actividades económicas las mujeres 

representan el 39,5% del total, mientras 

que generan el 37,3% de la deducción. Los 

hombres son el 60,5% en número y 

acumulan el 62,7% de la deducción 

generada. 

   

Sortutako kenkari hori aitorpenean 

aplikatu ahalko da ala ez, nahiko kuota 

likido izatearen arabera. 

 Esa deducción generada puede aplicarse o 

no en la declaración, dependiendo de si se 

tiene cuota líquida suficiente. 

   

Horrela, sortutako 7,5 milioi eurotako 

kenkaria,  5,8 milioi eurotako aplikatutako 

kenkarian bihurtzen da. Aplikatu gabe 

geratzen diren 1,7 milioiak ondorengo 

hogeita hamar urteetan eta hurrengoetan 

amaitzen diren zergaldietako kitapenetan 

aplikatu ahal izango dira. 

 Así, los 7,5 millones de euros de deducción 

generada se convierten en 5,8 millones de 

deducción aplicada. Los 1,7 millones de 

euros no deducidos podrán aplicarse en las 

liquidaciones de los períodos impositivos 

que concluyan en los treinta años 

inmediatos y sucesivos. 

   

PFEZ - IRPF 

Kenkariaren aurreikuspenak 

Estimaciones de la deducción 

      

  

Aplikatutako kenkaria / Deducción aplicada 

Kopurua / 
Número % 

Zenbatekoa /      
Importe % 

Bataz beste / 
Promedio 

Emakumeak / Mujeres 12.310 35,0 1.901.780 33,0 154 

Gizonak / Hombres 22.852 65,0 3.853.273 67,0 169 

Guztira / Total 35.162 100,0 5.755.053 100,0 164 

 eurotan / en euros 
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Kasu honetan, emakumezkoek 1,9 milioi 

euro metatzen dituzte (%33,0), eta 

gizonezkoek 3,8 milioi euro (%67,0). 

 En este caso, las mujeres acumulan 1,9 

millones (33,0%), y los hombres 3,8 

millones de euros (67,0%). 

   

Eta kenkaria aplikatzen duten pertsona 

kopuruari dagokionez, emakumezkoak 

%35,0a dira, eta gizonezkoak %65,0a. 

 Y en relación al número de personas que se 

aplican la deducción, las mujeres 

representan el 35,0% y los hombres el 

65,0%. 

   

Zeharka, sistema elektronikoak erabiltzera 

behartzen duten edo sistema horien bidez 

prozedura zailtzen duten aldaketek, 

administrazioarekin kudeaketa 

elektronikoa egitearen zeharkako kostuak 

handituko ditu. 

 De manera indirecta, las modificaciones 

que obliguen al uso de sistemas 

electrónicos o complejicen el 

procedimiento a través de éstos, 

aumentaran los costes indirectos de la 

gestión electrónica con la administración. 

   

Eta alderdi horretan, arrakala digitala dela-

eta, emakumezkoak kaltetuagoak atera 

daitezke. Dena den, kontuan izan behar da 

pertsona fisikoen kasuan, eragina izango 

duela bakar-bakarrik jarduera 

ekonomikoak egiten dituztenen 

kolektiboan. Eta jarduera ekonomikoaren 

definizioak berak, suposatzen du egiten 

duenarentzat,  produkzio bideak eta giza 

baliabideak bere kontura antolatzen 

dituela, ondasun eta zerbitzuen merkatuan 

parte hartzeko.  

 Y en ese aspecto, debido a la brecha digital, 

las mujeres pueden resultar más 

perjudicadas. Si bien, debemos tener en 

cuenta que, en el caso de las personas 

físicas, afectará únicamente al colectivo que 

realizan actividades económicas. Y que la 

propia definición de actividad económica 

implica para la persona que lo realiza, que 

ordena por cuenta propia medios de 

producción y recursos humanos, con el 

objetivo de participar en el mercado de 

bienes y servicios. 

   

Beraz, suposatu daiteke, arrakala digitala 

txikiagoa izango dela jarduera 

 Por tanto, cabe suponer, que la brecha 

digital será menor entre las mujeres y 



 
 
 

 17

ekonomikoak egiten dituzten emakume eta 

gizonezkoen artean, ohituagoak daudelako 

zerga administrazioarekin modu 

elektronikoan harremanak izaten beste 

izapide batzuk egiteko. Eta, gainera, 

kolektibo horrek aukera gehiago izango du, 

jadanik  ordenagailu bat eta interneteko 

sarrera eskura izateko. 

hombres que realizan actividades 

económicas, al estar más habituadas a 

relacionarse con la administración tributaria 

de manera electrónica para realizar otro 

tipo de trámites. Y  que, además, ese 

colectivo tiene más posibilidades de 

disponer ya actualmente de un ordenador y 

de acceso a internet.   

   

Bestalde, betebehar berriekin zerga 

administrazioak informazio gehiago eta 

hobea izango du. Eta hori, erabiliko da 

baita zergadunen zerga obligazioen 

betetzea errazteko eta sinplifikatzeko ere, 

eta bere zeharkako kostuak jaitsi egingo 

dira. 

 Por otra parte, con las  nuevas obligaciones 

la administración tributaria va a disponer de 

más y mejor información. Y ello, se utilizará 

también para facilitar y simplificar la 

cumplimentación de las obligaciones 

tributarias de las personas contribuyentes, 

lo que reducirá sus costes indirectos. 

   

Gainera, ez dugu ahaztu behar, fakturazio 

sistema informatiko horien erabilpena 

nahitaezkoa izateak, jarduera ekonomikoak 

egiten dituzten pertsona eta entitate 

guztien tributazioaren kontrolean 

aurrerapen handia ekarriko duela, edozein 

izanda ere bere tamaina edo eragiketa 

bolumena. Eta horrek guztiak, azkenean, 

zerga sistema orokorrak hobeto 

funtzionatzea ekarriko duela. 

 Además, no debemos olvidar de que la 

obligatoriedad del uso de esos sistemas 

informáticos de facturación supondrá un 

avance muy importante en el control de la 

tributación de todas las personas y 

entidades que desarrollan actividades 

económicas, con independencia de su 

tamaño o volumen de operaciones. Y que 

todo ello, al final, repercutirá en un mejor 

funcionamiento del sistema tributario en 

general. 

   

Azkenik, eta hizkuntzaren erabilera 

sexistari dagokionez, proiektuaren 

 
Finalmente y respecto al uso sexista del 

lenguaje, se ha procedido a adaptar los 
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terminoak egokitu dira. Halere, eta 

segurtasun juridikoa dela-eta, badira 

termino batzuk aldatu ez direnak, Ekonomi 

Itunaren 3. artikuluak ezarritako 

harmonizazio arauak direla-eta, Zergei 

buruzko Lege Orokorrak ezarritako 

terminologia eta kontzeptu berean 

errespetatu behar direnak.  

términos del proyecto, si bien, y por 

seguridad jurídica, no se han modificado 

aquellos términos que por las reglas de 

armonización establecidas en el artículo 3 

del Concierto Económico, deben respetarse 

en la misma terminología y conceptos que 

los establecidos en la Ley General 

Tributaria.   

   

Donostia, 2020ko otsailaren 14a  San Sebastián, a 14 de febrero de 2020 
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